narrare pot. Profecto non est dictu facile. Et si
 cetera taceam. quot false reze venaliu laudatio
 nes quot mente reze emptibiliu vitupacoēs.
 quot defectu occultacoēs. quot false aut di
 minute mesuratioēs et potēratioēs. quot fal
 se mercatu omixtioēs. quot medatia. quot p
 iuria. contra quos inquit **Ambro.** O mercator
 seculi. opator inferni. cur in fraude et deceptio
 nez conuertis nature industriā. **Cur** affectas
 reze defectus. **Cur** optas paupibz sterilitatez.
 ut domui tue spes dolosa fecunditate **Explora**
 qm erit sterilior puent. qm reze inopia. **Hanc**
 vocas industriā. q potē ē calliditatis et cupi
 ditatis astutia. et qd tu remediū dicis. omerti
 um nequitiē poti⁹ et latrocinium est. Et sequit
 lucrum tuū damnū multoz est. Et ut paucis
 agam⁹. omē hui⁹ artis officium eo tendit. ut ea
 vtentes lucris intendat. vili⁹ emat. cari⁹ ven
 dant. p̄rimos decipiat. **Hos** signat **Valeri⁹**
 cū ait insidiosissimā fore artē q inopū sāgu
 ne pascit et mendacijs ut veritatis instrumē
 to inuatur. **Hac** fallatia qm preclaris artibz
 gaudet. quoz fraudibz nō tā alios q̄ seipos
 fraudant. qz teste **Crisost.** q simpliciter nego
 tiatur. in omnibz p̄sperantur. qui versantur
 in dōlū eis omnia aduersantur. cū scriptū sit
 in **Ezechiele.** totā annuersacōez vite vertunt

ad lucrū Deo non p̄seuerabit substācia sua.
Et iterū fraudabit eum pecunia sua. Taceo de
v̄furaz que vix a mercatura sepatur. Ceterū de
cāpsoria fileo et pecunie cōmutatiuar que huic
mercādi arti subalsnatur. in qua tot doli. tot
fraudes. tot rapine sūt. quot nūmos cāpsor
h̄z ip̄e. Naz itaq; mechanicar atq; similiū ar
tū sedatores. vlt̄ē alia incōmoda. teste pho
inēpi sunt ad politisandū. Quāmo apud anti
quos huiusmodi artib; vacantes p̄hibeban
tur p̄cipare nedū p̄ncipatū. sed magistratū
et consulatū ut supra deduxim⁹.

Capitulū tricesimū quartū de artib; libe
ralib; in ḡne et de illarū cōmoditate et ab
usu. laudib; et dānis. dulcib; et amaris

Liberales vero artes plurimū fore vti
les ad instruēdos iuuenes. et necessa
ria admodū scientiarū ḡnar. Null⁹ sa
nemētis dubitat. Nec tu ignoras q̄ in puerili
agēs illis imbutus es. q̄ ut nosci septē nūero
sūt et i duo ḡna diuidūtur. q̄ p̄me tres p̄mō
diales artes vocātur. vel p̄ma sciēdi elemēta.
vix; ḡmatica. dialetica. rethorica. Quatuor ve
ro seq̄ntes. s. astro. musica. arismet. et geome.
methaphisice appellātur idest doctrinales. q̄

per certas demōstrationes docēt. ut statim subiciem⁹. Quare autē liberales appellantur. et circa mathematicas que fuerint cause inuentionū earū. et que sit earū natura. vtilitas seu incommoditas subiciā. que etiam tibi nota sint. volo illa tibi ad mentē educere ne illarū oblectamētis allect⁹. dū illis te totū exhibes. digniora atq; excellentiora ad que illa ordinantur premittas. Appellantē itaq; ut nosti. septē ipse artes liberales triplici ex causa. Primo ut distinguantur ab alijs illiberalib; ut mechanicis et ceteris seculib; artib; que ideo sunt illiberales: quia ordinantur ad corp⁹. Animā autē et intellectū: male disponūt. Ipse autē liberales pncipaliter ordinantē ad animā: quā disponūt ad vsum et adiones v̄tutū moralium et intellectualium. vel ad v̄sū p̄fectissime virtutis: q̄ est felicitas. Ex q̄ potest elici alia p̄p̄tissima causa. quare vocantur artes liberales. v̄ic; q̄ s̄m eas homo p se disponit s̄m intellectū ad optimū finē. v̄. uti v̄sum virtutū moralium et intellectualium vel ad v̄sū p̄fecte felicitatis: que est speculatiua. Qui autē talia considerāt. naturalit̄ sūt liberi. quia nō sūt seruales. cū intellectu vigēt. ideo recte artes ipse liberales dicuntur. Fateor tamen s̄m p̄hm̄ in octauo pollicitorū. quia vtile et comēdabile est participare aliquando liberales artes et

liber p̄m⁹.

mathematicas: quaz vsus ordinat ad exerci-
tiū excellentiaz doctriamaz vsq; ad certū termi-
nū sed continue et assidue exercere se in eis vsq;
ad quācūq; p̄fectionez nonnūq̄ nociuū est.
q̄ continua consideratio in ill' retrahit aut sim-
pliciter aut p̄ parte abusu virtutis moralis.
Tertia vero causa ē quare liberales dicūtur.
q̄ liberos et expeditos et exercitatos aīos req̄-
rūt. eo q̄ subtiliter de rez causis disputant. et
de illis p̄terūq; que a sensu remota sunt. **A**lia
causa est quia antiq̄tus tm̄modo liberi et nobi-
les et ingenui in eis studere consueuerūt. **P**le-
bei vero et ignobiles studebāt in mechanicis
p̄pter periciam opandi. corporalis enim opaco
plus congruit plebeis. oīū autem et studiū
nobilibus scdm̄ **H**ugo.

Ca. xxxv. de p̄mis duabo liberalib; artib;
videlic; ḡmatica. et dialetica. et de ortu ea-
rū et causis quare inuente sūt. et de illaz
laudibus et vtilitate. ac demū de earum
abusu et inōmoditate.

Postq̄ egim⁹ de liberalib; artib; i ḡne-
sup̄est ut in specie eas breuī sermone
tāgam⁹. **P**rimo igit de ḡma. et diale-
agem⁹. **D**e rethorica vero in sequēti capitulo

Cap. xxxv.

differem⁹. Vocatur itaq; tres ipse artes p̄mo
diales q; circa primā lēāz elemēta v̄fantur
Per eas em̄ aut de cōgruitate. aut ornatu ser
monis. aut deniq; de oratiōis veritate ⁊ falsi
tate p̄ncipali⁹ agit. **P**rima itaq; gramatica
s̄m **A**lfarabiū a l̄is nomē accepit. que mater
est aliaz artū. **F**uit autē causa ⁊ mod⁹ inuen
tionis eius quomā cū homines inordinate at
q; ad libitū ⁊ sine arte loquerētur. eueniebat
ut min⁹ bene cept⁹ suos exprimere. s̄ ⁊ min⁹
apte audiētes intelligere valerēt quo fiebat
ut tardius intelligere ⁊ intelligi. ac difficilius
sciētias tradere possent. **Q**ua de re curarunt.
sapientes has incōmoditates tollere tradide
rūtq; artificōhū loquendi mod⁹ v̄niformē qui
dem ⁊ cōgruū. ut omēs cept⁹ humani. demū
cūcte doctrine p̄ eandē artem apti⁹ et liberius
significarētur ⁊ addiscerētur. **V**er⁹ et si vtilis
et necessaria ars gramatice sit. q̄ tñ pacto inē
sciētias annūere. plurimi dubitarūt. p̄ eo
quia gramatica. ipsa solū circa peritiāz redi
sermonis versatur. sermo vero transit. sciētia
autē est de p̄manentib;. **A**dde quia hec ars pol
lice l̄nguā nō am̄mū nouit nec intellectū diri
gere s̄ labia. **A**ccedit quia nō p̄pter se. s̄ p̄p̄
alias inuenta est q̄re instrumentū sciendi po
tius q̄ sciētia s̄m quosdāz dici pōt. **L**oyca

Liber 5m.

secūda est liberalis ars que a rācōnalis dicitē
Ipa em̄ diffimire. q̄rere. respōdere. vera a fals
diudicāe. ac subtiliter disputare docet. **N**eces
saria certe a utilis ars. q̄ fm̄ **H**ugo. in didac
colicon. p̄ eā subtilib; obiectiōib; latēs veritas
repiē **C**ausa siq̄dē inuētiōis ei⁹ putil̄ ad mod
fuit. cum em̄ in phisicis plures suboriretur
opimiones et contrarietates: de reuerūt sapien
tes de modo alēcandi artes tradere. videbant
em̄ q̄ nō poss; facile pueniri ad alicui⁹ sciēcie
certitudinē sine pericia disputādi **H**ac Salo.
oim̄ sapientissim⁹ in puerbijs addiscendam
admonet. dū nos hortatur ut intelligam⁹ ser
mones prudentie. verfusdalsq; verboꝝ. nec non
pabolas a obscurū sermonē. a dicta sapientū
simul et em̄gmata. que omnia ut **H**iero. ad
magnū oratorē ait. dialecticoꝝ a oratoꝝ sunt
Sed a **A**ug⁹. p̄ eo hinc cetera logicā cōmēdat.
quia exercitiora poli cōtraq; reddidit ingenia.
Si certe si dialectice fructus. si finis attēditur.
vtiq; repiem⁹. q̄ poti⁹ ingenū iamē fatigat.
q̄ vtiliter perfecit. **N**am ethi condisputantē vi
ceris: non fructū. sed verboꝝ folia conseq̄ris.
Hinc **G**reg. filogistica inq̄t disputacio quid
aliud ēz q̄ v̄bis ostendē a audiētes subuertē.
Abuūtur em̄ ea arte plurimi. dū cōfictia da
moris v̄boꝝ veritate ipugnāt **R**ufus q̄s quā

Cap. xxxvi.

ea doctrina v̄saris necesse est cōtencōsus loq̄
ris quicq̄d pbare nō potes. q̄ ut inquit **Aug**
g⁹. cōfirmationē sumit ab homine. quicq̄d nō
habet ex veritate. s̄ a illud v̄z est. quia sepe
nimū altricādo p̄ditur: dū inquirē veritas.
q̄d satis dolendū est. **I**dip̄sū q̄d ad veritatem
iuuandā institutū est: ad eaz obfuscandā oc
cultandāq; cū hominū labore studiosissime q̄
ritur. **Vñ Aug**⁹. in de doctrina cristiana exē
bile dicit artē sophisticā disputandi et libidi
nem v̄randi. quā admonet cauendā. Si em̄
doctrina foret pietatis. neq̄ q̄ sacre l̄e tātope
eā detestaretur cū aiūt. qui sophisticē loquit̄
odibilis est. **I**n ea certe ut ip̄e **Aug**⁹. ait victo
ria v̄boꝝ: a ostētatio ambitiosa q̄rit nec mō
tardos. s̄ plerūq; ingemiosos decipit.

Capitulū tricesimū sextū de rethorica q̄ ē
tertia liberalis ars. a de eius ortu et v̄tili
tate ac laudib⁹. **R**urfus de eius abusu a
q̄lis dēt esse orator. a ad q̄d val; eloquē
tia sine sapiētia. a quō aliq̄n ē mortifera

Rethorica tertia est liberaliū artū. sic
dicta quasi ornatus sit locucōnis s̄m
Alfarabiū **V**eluti enim p̄ gramaticā
cōgēte loq̄ndi artē addiscim⁹. ita p̄ rethoricā

ea ornate pferre que didicimus. ex qua re potissima causa illius inueniōnis sumitur scdm **Hugo**. Est igitur huius artis summa vis ingens laus. Nam ut inquit **Seneca**. magna res est eloqntia. nec adhuc ulli indulgetur tota contingeret. satis felix est q in aliqua eius pte receptus e. Hec certe ornamenti e aliaz sciētiar. qe ut inquit **Calliodor** q̄cquid in alia doctrina accipit. ab ista sub decore pferitur. Vnde in ecclastico scribit. tuba et psalteriu faciunt melodia. et sup utruq; lingua suavis. Et iteru fauus mellis vba cōposita. Et rursus scriptu e. qe sapiēs in vbis suis mōstra placavit. De laudib; vero eloqntie repete q supra dixim; in xxxiiij. ca. in pñ. S; cte hec ars plurios fallit. dū suos sectatores dicē. nō scire. docet. instruit. dulciter vba carpē nō vtilis sapē. Et dū vboꝝ suavitatē q̄ritur. vera rez sapiētia amittit. atq; vtiq; tātus hodie est; hoim laboꝝ ad recte teateq; viuentū quātus ad ornate bene politeq; dicendum. Hinc **Firmianus Lactān**. vtiq; tā multi beneficerent; q̄ bene loqui videntur. Adde quia pleriq; ea vtiuntur non ad salutez. sed ad perniciē. Acerbissime quidē illud referendum quippe et dolendū arbitror. ut videlicet ea que teste **Cicerone** a natura data est ad honorū hoim cōseruacōez; in pestē et nocumentū vtaē.

Cap. xxxvi.

Simplex enim est veritas et recta. splendor autem
verborum lenocinio non eget quoniam imo ut **Quintili-**
anus ait. suspecta est cum ornatur fingere nescit.
Nam quoniam inquit fabricabit fidentem quae vix eli-
matum depromit sermonem. Ipsa vero per ornata
locutio potius proferre quam conferre solet. Vt vix sit
quod quidam sapiens ait quod garrulosa dicendi fe-
stivitas plus sonat quam valet. multumque habet
inanitatis et vacui. **Idque** **Seneca** non negavit dum
in dedamacionibus ait. quod raro haec inter se coeunt
ut eadem vox sit dulcis et solida. **Hinc** **Didimus**
ad **Alexandrum** arte inquit bene loquendi non
discimus nec facundie rethoricoꝝ oratorumque ope-
ram damus. **Cuius** officium est fabulantes sermonibus
fidenter mendacia. et innocentie fidei conferre
criminibus. qui dum putant se aliene laudis fru-
ctum per iniquam victoriam capuisse. nesciunt se sine
conscientie perdidisse merito. ut recte expiatur illud
Lactantii quod multis sua etiam facundia mortifera
est. **Rursus** veluti ipsa artificiosa dicendi ars
suos alunos decipit. sic et ab eis fallit. parumque
ei vituperii vicem reddunt. dum eloquentie aut recto-
ris falso nomine gloriatur. eamque tanto se diu de-
turpat. quanto nullam partem eloquentie attigerunt.
Ruipe nominari eloquentes delectatur. qui
non dum loqui inceperunt ne dixerim didicerunt.
Est enim modernorum hominum ingens numerus